III. Profecto in his, aliquaque veteribus Pensionum exemplis, quorum haud pauca apud S. Gregorium M. aliasque VII. et VIII. saeculi Scriptores occurunt, juvat observare: 1. Pensiones fuisse adsignatas alende pacis, et concordiae causa, vel ut ejectus de Ecclesia haberet, unde vitam transigeret.

2. Pensionem pro eo, ac necessaria Pensionarii alimenta, et Ecclesiæ, cui imponebatur, facultates ferebant, statui consuevisse.

3. Pensioni estimandæ necessario fuisse requisitam Papæ, vel Synodi auctoritatem, et adsensem. Pensionum usus hisce conceptus limitibus haud improbandus.

IV. Jam secutis temporibus, et presertim quum schisma Avenionense vigeret, res à pristino statu mirum quantum degeneravit. Nam 1. inde Episcopi occasionem nacti sunt unius Præbendæ titulum duobus simul largiendi, qui illam inter se partirentur: at Beneficiorum sectio legibus Ecclesiasticis nunquam non vetita: (**). *Syn. Vallis-olei. Cap. IX. (*)*

2. Sæpe ea fructuum portio Beneficio subtracta, et Pensionario adsignata est, ut titulato vix reliquum esset, unde moderate, et frugaliter vivaret, quum eodem tempore, qui otio torpebant, divitiis adfluerent.

3. Qua de re plerunque parvi pretii homines ad regendas Ecclesiæ adsumere.

bantur, qui neque doctrina, neque auctoritate satis suo muneri facere valerent.

4. Interdum beneficium quis suum alteri resignabat, et fructus retinebat, nulla justa, nulla necessaria caussa id poscent: plane contra Apostoli praeceptum, quo jubetur, ut qui Altari servit, de Altari vivat.

5. Nonnunquam fieri solebat, ut Parochiae, aliaque beneficia vicariis locarentur ad annum censem, etiam ad tempus, puta ad septennium: unde oriebatur, ut competitores certatum convolarent, qui censem sponderent majorem.

6. Vetita beneficiorum pluralitas pensionum pallio tecta: ad eam enim dissimilandam beneficia resignabantur, at pensionibus retentis, quæ plerumque fructuum modum superabant: ita ut nequissimi, et ignavissimi conductores cogarentur sapissime beneficio, et officio divino sese suffurari, et aufugere, ut questu quopiam alio etiam seculari ritam tolerarent: Monachus Sandionysianus *Lib. I. cap. 2.*

7. Demum quinam sacra supellex, pro eo ac decet, parari, vel refici, aut ornari Ecclesie, vel sartæ tectæ haberi poterat? quinam hospites, aut pauperes excipi, ubi præcipui reditus Pensionario reservandi erant? Videsis Thomass. *de Vet. ac Nov. Eccl. Disc. P. III. Lib. II. cap. 31.*

V. Porro hæc, aliaque ex pravo Pensionum usu diffluentia mala primum à IX. Viris consultis à Paulo III. pro instauranda Ecclesiæ disciplina in Responso ad eundem Pontificem exposita, tum deinde in Synodo Tridentina à nonnullis Episcopis præcipue verò ab Regis Galliæ Oratoribus refricata, in causa fuere, cur in eadem Synodo de Pensionum usu prorsus abolendo ageretur. Veruntamen licet omnino abolidus non sit, certis tamen quibusdam limitibus est circumscriptus. Namque *Sess. XXIV. Ref. cap. 13.* vetitum est, ut in posterum omnes *Cathedrales Ecclesie, quarum reditus summam ducatorum mille, et Parochiales, quæ summam ducatorum centum, secundum verum annum valorem non excedunt, nullis pensionibus, aut reservationibus fructuum graventur.* Tum pensiones ad primigeniam sui institutionem redactæ sunt; scilicet, ut per eas, tanquam per quasdam eleemosynas, pauperibus Clericis subveniretur. Istud licet in Decreto Synodico expressum non sit, constat tamen, tum ex Responsione Pii IV. ad Regem Galliarum, tum ex ejusdem Concilii Actis apud Pallavicinum *Lib. XVIII. cap. 6.* Neque simile verò est aliam fuisse de Pensionibus Synodi mentem, quam quæ à IX. Viris Paulo III. exhibita fuerat, sacris Canonibus, et redditum Ecclesiastico-rum indoli conformis.

(**) VI. Ad Hispanias quantum attinet saluberrimo Concilii Trident. Decreto suum addidit Syn. Compost. an. 1565. *Act. III. Cap. 41.* quæ post recensitas abusiones, quas execrabilis invexerat cupiditas, hæc subdit: *Quaecunque de re hac a Sacro Tridentino Concilio constituta sunt, ea Prælati severe, ac diligenter exsequantur.* Verum iteratæ, atque importunæ pro Pensionibus adsequendis interpellationes, priorem Pensionum concedendarum usum renovarunt. Reges nostri, qui huic abusioni exterminandæ animum intendent, decreverant, ne Pensiones Hispanis Beneficiis impositæ, exteris hominibus conferrentur, neque imponeantur Præbendis Theologali, aut Doctorali *Leg. XVIII. et XXV. Tit. III. Lib. I. Novæ Recop.* id etiam cautum voluere, ne exteri personam alterius Hispani hominis inducentes Pensionum titulos adsequerentur *Leg. XXIV. ejusd.* Nihilominus nedum non extinctus Pensionum usus, sed et multiplicia inventa sunt Pensionum concedendarum genera. Hac verò re in Comittis dedita opera pertractata, Legati à Philippo IV. ad Urbanum VIII. pro Pensionibus abolendis misi sunt an. 1633. Nihil non egere, ut Romana Curia à Pensionibus, Curatis præsertim Bene-

ficiis imponendis abstineret. Solidissima, quæ exhibuerunt momenta eluere, sed irrito plane conatu ausus est Vir Cl. Maraldi à Secretis Brevium R. Pontificis; petitionis enim æquitatem iteratis litteris pleno in lumine collocarunt Legati Dominicus Pimentel, et Joannes Chumacero. Res nihilominus infecta remanuit *Sanct. IV. n. 11. Tit. I. Lib. IV. vulgò Autos Acordados;* donec silentibus nunquam Hispanorum Principum querelis Innocentius XII. Datariae ministris injunxit, ne ullum Curatum Beneficium Pensione gravarent. Res ista simul ad Carolum II. Regem nostrum delata est, amplissimas per suum Legatum R. Pontifici gratias egit, quin et sperare se dixit, Pontifice, ut erat æqui bonique consilens, decretorum tandem, quod ne ullis quidem Beneficiis illa adjiceretur Pensio. Ad desis *Sanct. III. Tit. III. Lib. I. vulgò Autos Acordados.* (*)

(**) VII. Innocentii XII. mandatum renovavit Benedictus XIII. die 25. Septemb. an. 1721, sed Pensionum Beneficiis non Curatis imponendarum usus extinctus non est, usque dum novissima Concordati lege an. 1753. quo Hispanie Beneficiorum Patronatum Catholico Regi Sedes Apostolica cessit, libera omnis Pensionum imponeudarum facultas etiam in quinquaginta duobus reservatis cessavit ex *Art. VIII. ejusd. Concord.* nisi Regis, qua Patroni consensus adsequatur, id quod evincitur ex *Leg. V. Tit. VI. Lib. I. Novæ Recop.* Demum jus etiam obtinent Reges nostri, inolita consuetudine roboratam, pensiones imponendi Archiepiscopatibus, et Episcopatibus. Videsis *Adnot. 12. ad Tit. VI. Lib. I. Novæ Recop.* (*)

VIII. Jure hodierno Pensiones nonnisi quatuor de caussis imponi solent; 1. scilicet, quum Clerico morbo, vel senio laboranti, ac beneficium dimittenti, alimentorum nomine reservetur.

2. Si Clerico indigenti, Ecclesiæque satis utili, ut inde honeste vivere queat, concedatur, quæ tamen titulato oneri non sit. Hæ duæ priores pensionum imponeudarum caussæ, quæ ad veterem, puroremque Ecclesiæ disciplinam satis accidunt, minime improbandæ, dum juxta leges in Synodo Chaledonensi servatas constituantur.

3. Quum ad dirimendas lites, ex duobus de beneficio contendentibus, uni beneficium in titulum, alteri pensio tribuatur: *Cap. 7. de Transact. Cap. 21. de Præbend. et Dignit.*

4. Demum, quum in caussa permutationis pensio retineatur ad compensandam summam fructuum dimissi beneficii cum fractibus tenuioribus beneficii commutati: *Cap. 6. de Rerum permutatione.*

IX. Porro in Pensionibus imponeadis legitima omnino requiritur caussa: id quod tum ex pluribus, tum vel maxime ex eo evincitur, quod pensionis concessio, tanquam juri communis adversa, dispensationis genus sit. Et sane in Libris Decretalium titulus prostat in hanc sententiam inscriptus: *Ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur.* Qua de re Pensionario plura cavenda sunt; præsertim ubi de tertia, et quarta agatur pensionis imponendæ caussa. Et 1. quidem, si de pensione bono pacis imponenda sermo sit, omnino cavendum est, ne ex pactio-
ne partium constituatur; id quod simoniam saperet: *Cap. 7. de Transactionibus.* Et in *Cap. 21. de Præbendis,* ubi hæc pensionis species probari videtur, diserte scribit Innocentius III. *Nisi essent viri providi, et honesti, tam qui ordinacionem fecerunt, quam illi, circa quos est facta ordinatio, illam valde suspectam propter exempli perniciem haberemus.* Attamen in eadem Decretali narrator, Delegatos ejusd. Pontificis Judices expresse fassos fuisse, se pro bono pacis, et utilitatis hoc ordinasse, idque post concertationem diutinam: non quidem ex pactio-
ne partium, sed ex iussione judicium provisionem illam fuisse exhibitam.

2. In caussis etiam Resignationis, et Permutationis quam cautissime incendunt est: neque enim haec legitime constituendae pensiones caussae sunt, nisi necessitatis, aut utilitatis Ecclesiae intuitu id fiat; omnisque lucri, alteriusve commodi temporalis praetextus praecidendum est: Syn. Oxon. Can. III. Non desunt enim, qui beneficium dimittunt, pensione retenta, vel ut ab muneric Ecclesiastici onere Beneficio adnexo se extinxant, ipsius tamen Beneficij redditus participantes; vel ut majorem Praebendam obtineant: *Quod quidem* (uit Urbanus III. in Cap. 5. de Rerum permutatione) *honestati est contrarium, et simoniacam proculdubio continet pravitatem.*